
 

Délibération n°2023-45 
 

  
 

 

 

EXTRAIT du REGISTRE des DELIBERATIONS du COMITE SYNDICAL 

SEANCE ORDINAIRE du LUNDI 23 OCTOBRE 2023 

COLLEGE TRAITEMENT 
 

Objet : Adhésion au groupe Agence France Locale et engagement de garantie première demande 
 

L’an deux mil vingt-trois et le vingt-trois du mois d’octobre à 18 heures 30, le Comité syndical - Collège Trai-
tement, dûment convoqué, s’est réuni au siège du SIVOM du Born, 115 route de Piche, à PONTENX-LES-
FORGES, en séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur Éric SOULES, Président. 

 
 Nombre de délégués en exercice : 41 

Quorum : 21 
 
Présents : 24. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES. Nathalie BENQUET, Marie-Hélène BOUSQUET, et 
Patricia CASSAGNE, MM. Eric BRETHES, Jean-Jacques CAPDEPUY, Adrien FERE, Patrick FRAGNEAU, Éric SOULES, 
Vincent VILARD et Christian VIUDES, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : MM. Daniel ANTAGNAC, Gilbert BADET, Jérôme CLAVE, Philippe 
CUBILIER, Jean-Marie DUBROCA, Frédéric POMAREZ, Jean SLOSTOWSKI et Henri-Jean THEBAULT, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES CŒUR HAUTE LANDE : Monsieur Vincent ICHARD, 
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : Madame Rose-Marie ABRAHAM, MM. 
Jérôme BAYLAC DOMENGETROY, Jean-Luc DUBROCA, Frédéric PRADERE et Patrick SABIN. 
  

Absents excusés remplacés par suppléants :  

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : Monsieur Vincent LOUBERE remplacé par Vincent VILARD, 
Monsieur Fabien LAINE remplacé par Monsieur Christian VIUDES,   
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : Monsieur Paul CARRERE remplacé par 
Madame Rose-Marie ABRAHAM. 
  

Absents excusés : 17. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES. Françoise DOUSTE, Florence GUERRO, Laure PINCE, 
Ascension PONCHET et Monsieur Titouan DAUDIGNON, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : MM. Patrick COCHARD-DEGUET et Jean-Richard SAINT-JOURS, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES CŒUR HAUTE LANDE : MMES. Joëlle BOULANGER-BANET et Christine DUVERGER, 
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : MMES. Angéline CHAUVEAU, Isabelle 
LACAZE et Raymonde PIEDANNA, MM. Bernard DELMONT, Michel DOURTHE, Vincent GELLEY, Didier PLANCKE et 
Michel SAUBOUA. 

 

Secrétaire de séance : Monsieur Adrien FERE. 

Date de convocation et d’affichage : 16 octobre 2023  

 
 
 



Délibération n°2023-45 
 
Objet : Adhésion au groupe Agence France Locale et engagement de garantie première demande 
 
 
VU l’article L. 1611-3-2 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU l’article D. 1611-41 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU le livre II du code de commerce, 
 
VU le Code général des collectivités territoriales (le CGCT) et notamment son article L. 1611-3-2 et son article 
D.1611-41, 
 
VU les annexes à la présente délibération, 
 
VU la note explicative de synthèse sur l’adhésion soumise à délibération visée à l’article D. 1611-41, 3° du CGCT 
et précisant l’effectivité du respect des critères mentionnés à l’article D. 1611-41° du CGCT figurant en Annexe, 
 
Après avoir constaté qu’elle respecte effectivement les critères mentionnés à l’article D. 1611- 41 du Code 
Général des Collectivités Territoriales, et 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
Le Comité syndical – Collège Traitement, à l’unanimité, décide :  
 

1. d’approuver l’adhésion du SIVOM du Born à l’Agence France Locale – Société Territoriale ; 
 

2. d’approuver la souscription d’une participation au capital de l’Agence France Locale – Société Ter-
ritoriale d’un montant global de [38 000] euros (l’ACI) du SIVOM du Born, établi sur la base des 
Comptes de l’exercice (2021) : 

 
a. en incluant les budgets suivants : Tous  
b. en excluant tous budgets suivants : Aucun 
c. Recettes réelles de fonctionnement (2021) : 12 661 836 €  
 

3. d’autoriser l’inscription de la dépense correspondant au paiement de l’ACI au chapitre 26 [section 
Investissement] du budget du SIVOM du Born ; 
 

4. d’autoriser le Président à procéder au paiement de cette participation au capital de l’Agence France 
Locale - Société Territoriale et selon les modalités suivantes :  

 
Année 2023    38 000 Euros 

 
5. d’autoriser le Président à signer le contrat de séquestre si ce compte devait être ouvert pour le 

versement des tranches d’apport en capital ; 
 

6. d’autoriser le Président à signer l’acte d’adhésion au Pacte d’actionnaires ; 
 

7. d’autoriser le Président à prendre et/ou signer tous les actes et documents nécessaires à l’adhésion 
et à la participation du SIVOM du Born à l’Agence France Locale – Société Territoriale ; 
 



8. de désigner Eric SOULES, en sa qualité de Président et Henri-Jean THEBAULT, en sa qualité de 1er 
Vice-Président en tant que représentants titulaire et suppléant du SIVOM du Born à l’Assemblée 
générale de l’Agence France Locale - Société Territoriale ; 

 
9. d’autoriser le représentant titulaire du SIVOM du Born ou son suppléant à accepter toutes autres 

fonctions qui pourraient leur être confiées dans le cadre de la représentation au sein du Groupe 
Agence France Locale (Conseil d’Administration, présidence, vice-présidence, membres titulaires ou 
suppléants des éventuelles commissions d’appels d’offres, Conseil de Surveillance, Conseil d’Orien-
tation, etc.), dans la mesure où ces fonctions ne sont pas incompatibles avec leurs attributions ; 

 
10. d’octroyer une garantie autonome à première demande (ci-après « la Garantie ») du SIVOM du Born 

dans les conditions suivantes aux titulaires de documents ou titres émis par l’Agence France Locale 
(les Bénéficiaires) :  
 

• le montant maximal de la Garantie pouvant être consenti pour chaque exercice du mandat 
est égal au montant maximal des emprunts que le SIVOM du Born est autorisé à souscrire 
pour chaque exercice ; 
 

• la durée maximale de la Garantie correspond à la durée du plus long des emprunts détenu 
par le SIVOM du Born auprès de l’Agence France Locale augmentée de 45 jours ; 
 

• la Garantie peut être appelée par chaque Bénéficiaire, par un représentant habilité d’un ou 
de plusieurs Bénéficiaires ou par la Société Territoriale ; et   
 

• si la Garantie est appelée, le SIVOM du Born s’engage à s’acquitter des sommes dont le 
paiement lui est demandé, dans un délai de cinq jours ouvrés ;  
 

• le nombre de Garanties octroyées par le Président sera égal au nombre de prêts souscrits 
auprès de l’Agence France Locale dans la limite des sommes inscrites au budget primitif de 
référence, et sous réserve que le montant maximal de chaque Garantie soit égal au mon-
tant tel qu’il figure dans l’engagement de garantie. 

 
11. d’autoriser le Président ou son représentant, pendant son mandat, à signer le ou les engagements 

de Garantie pris par le SIVOM du Born, dans les conditions définies ci-dessus, conformément au 
modèle présentant l’ensemble des caractéristiques de la Garantie et figurant en annexe ;  
 

12. d’autoriser le Président pendant la durée de son mandat à :  
 

• prendre et/ou signer tous les actes et documents nécessaires à la mise en œuvre de la 
garantie autonome à première demande accordée par le SIVOM du Born aux créanciers de 
l’Agence France Locale bénéficiaires des Garanties ; 
 

• engager toutes les procédures utiles à la mise en œuvre de ces actes et documents ; 
 

13. d’autoriser le Président à prendre toutes les mesures et à signer tous les actes nécessaires à l’exé-
cution de la présente délibération. 

 

 

 

 



Fait et délibéré les jour, mois et an ci-dessus, 
Ont signé au registre les membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 
Le Président, 
Eric SOULES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif de PAU 
dans un délai de deux mois à compter de son affichage ou de sa réception par le représentant de l’État. 
 
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible par le site 
Internet www.telerecours.fr Une copie de cette décision devra être jointe au recours.  

http://www.telerecours.fr/



